
Жоба тақырыбының атауы. «Солтүстік Қазақстанда ноғаттық дақылын 

өзектендіру үшін оның генофондын интродукциялау» 

 

Маңыздылығы: Селекцияда дүниежүзілік жинақтан алынған үлгілерді, 

заңдылықтар мен олардың жергілікті жағдайдағы ерекшеліктерін үнемі және жан-жақты 

зерттеудің маңызы зор. Ал генетикалық генофондтың қалыптасуы Солтүстік 

Қазақстанның қатал жағдайында өсіруге арналған бұршақ тұқымдас дақылдардың аясын 

кеңейтеді, бұл біздің зерттеу жұмысымыздың бағытын ерекше маңызды етеді.  

Тамақ және жем өнеркәсібі үшін өсімдік ақуызына деген сұраныстың артуына 

байланысты көптеген елдерде, оның ішінде Қазақстан да таңдау алдында тұр: өсімдік 

ақуызының тапшылығын қалай толтыруға болады - өндіру қажетпе  немесе импорттау 

қажет пе? Мұнда бірыңғай саяси немесе техникалық шешім жоқ. Жүйелі тәсіл қажет, 

тұрақты даму толық жоспарланған шаралар жүйесіне ғана  байланысты болады. 

Болашақта ауылшаруашылығы тепе-теңдікті сақтау үшін химиялық заттарды 

шектеулі қолдана отырып, әртүрлі дақылдарға сүйенеді. Бірегей биологиялық 

ерекшеліктерді пайдалану, дақылдардың нақты жағдайына бейімделген бұршақ тұқымдас 

дақылдардың жоғары өнімді сорттарын және жаңа технологияларды қолдану 

ауылшаруашылық өндірісінің алдында тұрған мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. 

Жобаның әлеуметтік тиімділігі - жаңа бұршақ дақылдарын (дәрежесі) енгізу ауыл 

тұрғындары арасында, жемшөп пен азық-түлік мақсатында ауылшаруашылық дақылдарын 

өсіру саласында қосымша жұмыс орындарын құруға ықпал ететіндігінде. 

Мақсаты: Ноғаттық дақылының құнды белгілерін анықтап алып, оларды 

селекциялық бағдарламаларында қолдану мақсатында генетикалық қорын толықтыру 

және жан-жақты зерттеу. 

 

Күтілетін және қол жеткізілген нәтижелер: 

Ғылыми жобаны іске асыру қорытындысы бойынша келесі нәтижелер алынады: 

         Ғылыми сілтемелер индексінің кеңейтілгені немесе Web of Science дерекқорындағы 

әлеуметтік ғылымға сілтеме индексіне енгізілген және (немесе) Scopus мәліметтер 

базасында CiteScore процентилі кем дегенде 35 болатын 1 (бір) мақала жарияланады, 

жариялауға қабылданады немесе рецензияланған ғылыми басылымға ұсынылады. (отыз 

бес).  

Күтілетін нәтижелердің әрқайсысының ауқымы мен мақсатты тұтынушылары: 

ауылшаруашылық тауар өндірушілері, азықтық және азық-түлік мақсатында бұршақ 

дақылдарын өсірумен айналысатын фермерлер. Жобаны іске асыру барысында алынған 

ғылыми зерттеулердің нәтижелерін климаттың өзгеруі және ауыл шаруашылығының 

тұрақтылығын арттыру жағдайында агроөнеркәсіптік кешенді дамыту стратегиясын 

жасауға пайдалануға болады. 

Бұршақ тұқымдас дақылдардың ең өнімді сорттарын заманауи өндіріске енгізу 

дұрыс тамақтану, жем-шөп базасын нығайту, топырақтың құнарлылығын арттыру, 

аграрлық және өнеркәсіптік секторлардың экономикалық және әлеуметтік тұрақтылығы 

мәселелерін тезірек шешуге мүмкіндік береді. 
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«Жаңа ғылым», 04.10.2021. - 206–210 б. DOI 10.46916 / 06102021-978-5-00174-335-4; 
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ISSN16084217-USA) бір мақала жіберілді, авторлары: Арысгүл Тұрбекова, Ирина 

Ошергина *, Әлжан Құрманғожинов, Евгений Тен, Бекзат Амантаев. Солтүстік Қазақстан 
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42). 

 

Потенциалды тұтынушылар үшін ақпарат:  

 Зерттеуден алынған нәтижелерді болашақта дәстүрлі  және молекулалық генетика 

әдістерін қолдана отырып, егістік ноғаттықтың жаңа сорттарын алу үшін, селекция 

процесін жеделдету мақсатында экономикалық тұрғыдан құнды белгілерді анықтауда 

пайдалану жоспарланып отыр. 

 

Қосымша ақпарат:  

Ұсынылып отырған жобаны іске асырудың нәтижелері жоғары қосымша құны бар, 

Қазақстан Республикасының аумағында пайдалануға да, экспортқа да жарамды өнімді 

алуға ықпал етеді. 

 
 


